

Số: 270/BC-UBND

Cầu Kho, ngày 30 tháng 10 năm 2019

### **BÁO CÁO**

**Kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh trên địa bàn Phường cầu Kho.**

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc tuyên truyền Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 1, giai đoạn 2019-2020.

Ủy ban nhân dân Cầu Kho báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh cụ thể như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

Phường Cầu Kho thuộc Quận 1 có vị trí địa lý:

- + Phía Bắc: Tây Bắc giáp phường Cô Giang.
- + Phía Đông: Đông Bắc giáp phường Nguyễn Cư Trinh, Đông Nam giáp phường 1 Quận 5.
- + Phía Nam: Tây Nam giáp phường 1, quận 4.

Phường Cầu Kho có diện tích 34,41 ha chiếm 4,46% diện tích tự nhiên của toàn Quận (diện tích theo thống kê đất đai năm 2016).

Phường Cầu Kho có mật độ dân cư đông đúc, dân số trên địa bàn Phường có 3997 hộ dân (theo tổng điều tra dân số ngày 01/4/2019); cư ngụ phần đông trong những căn nhà chật hẹp (khoảng trên 1000 căn nhà cấp 4) và tập trung xen kẽ với các cơ quan, doanh nghiệp nhà nước. Đời sống người dân trên địa bàn Phường đa phần là buôn bán nhỏ lẻ và lao động phổ thông.

Địa bàn Phường Cầu Kho gồm: 05 tuyến đường chính với 101 tuyến hẻm, hiện có 02 (hai) nguồn thu gom rác trên địa bàn Phường là rác công lập, rác dân lập: Rác công lập do Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 1 thu gom, quét dọn vận chuyển bằng xe đẩy tay; Rác dân lập được thu gom vận chuyển bằng xe đẩy tay, sau đó rác được tập kết tại những điểm trung chuyển.



## II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân Phường Cầu Kho luôn thực hiện, phối hợp cùng các Ban ngành đoàn thể trong công tác chỉ đạo cũng như ban hành các văn bản đến các đơn vị liên quan để kiểm tra, rà soát, đôn đốc xử lý, khắc phục và thông báo tuyên truyền, vận động đến nhân dân, đơn vị trú đóng trên địa bàn Phường, đồng thời triển khai sâu rộng đến toàn thể nhân dân về công tác bảo vệ môi trường cụ thể như:

Ngày 11 tháng 5 năm 2018, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã xây dựng Kế hoạch số 48/KII-UBND về triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường, giai đoạn 2017 – 2020; ban hành Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2018 về việc thành lập Lực lượng tuyên truyền viên cấp Phường Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn phường Cầu Kho.

Ngày 26 tháng 01 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã tổ chức lễ ký kết liên tịch 6 khu phố phát động nhân dân không xả rác vì thành phố “Văn minh-Sạch đẹp-An toàn” phấn đấu thực hiện và nhân rộng hiệu quả mô hình Khu dân cư không rác và thành lập chi hội “Hiệp sỹ môi trường” với nhiệm vụ giám sát, nhắc nhở, phối hợp với cơ quan chức năng để xử lý đối với các hành vi vi phạm về môi trường.

Ngày 29 tháng 3 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch liên tịch số 21/KHLLT-UBND-IILHPN về việc phối hợp tuyên truyền phân loại chất thải rắn tại nguồn cho 6 Khu phố trên địa bàn phường Cầu Kho năm 2019.

Ngày 01 tháng 4 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho ban hành Quyết định số 43/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo “Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn” trên địa bàn Phường.

Ngày 17 tháng 4 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã ban hành Quyết định số 49/QĐ-UBND về việc Kiện toàn Lực lượng tuyên truyền viên cấp Phường về Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn phường Cầu Kho.

Ngày 29 tháng 5 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã phát hành thông báo số 52/TB-UBND về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội Sống xanh thành phố Hồ Chí Minh năm 2019”, Kế hoạch tổ chức “Chương trình tuần thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình năm 2019” - Đợt 1; thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” và Chương trình giảm sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn Quận 1;



Ngày 11 tháng 9 năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch liên tịch số 21/KH.LT-UBND-HLHPN về việc phối hợp tuyên truyền “hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn Quận 1, phân loại chất thải rắn tại nguồn” cho 6 Khu phố trên địa bàn phường Cầu Kho lần 2 năm 2019.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.**

Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân Phường đã thực hiện treo băng rôn tuyên truyền không xả rác tại các điểm thường xuyên phát sinh rác thải, xả bẩn gây mất mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường tại vực công viên 26A Nguyễn Văn Cừ, góc hẻm 518 – Võ Văn Kiệt, số 31 trần Đình Xu, hiện nay tại các khu vực này đã giảm được rất nhiều rác thải.

Ủy ban nhân dân Phường Cầu Kho đã thực hiện hơn 152 lượt xe loa tuyên truyền, vận động nhân dân vệ sinh môi trường “Mỗi tuần 15 phút vì Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”, “nhân dân không xả rác vì Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”.

Hàng tuần, Ban điều hành khu phố, Tổ dân phố và nhân dân luôn duy trì và thực hiện vệ sinh “Mỗi tuần 15 phút vì Thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn” theo lịch đã đăng ký thực hiện tại khu dân cư.

Ủy ban nhân dân Phường đã thực hiện tháo dỡ được 21 trường hợp bụi bệ, bậc tam cấp (bê tông, xi măng) dưới lòng đường gây cản trở giao thông, cản trở dòng chảy, động nước, gây mất mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã phối hợp Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận 1, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 1 thống kê và thực hiện duy tu sửa chữa được 20 điểm vỉa hè hư hỏng, sụp lún, đọng nước; đã thực hiện 02 lần/năm nạo vét cống thoát nước trên 101 tuyến hẻm thuộc địa bàn Phường.

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã phối hợp Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 1, Phòng LĐTBXH Quận 1, Phòng TN&MT Quận 1, Phòng TC-KH Quận 1 đến tận nhà để tiếp xúc hộ dân rác dân lập hướng dẫn vận động về chuyển đổi ngành nghề hộ dân rác dân lập; Và vận động được 06/07 đường dây rác dân lập chuyển đổi, chuẩn hóa các phương tiện thu gom rác nhằm tăng mỹ quan đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường; thành lập hợp tác xã rác dân lập để quản lý các đơn vị thu gom tốt hơn. Hiện nay 06 đường dây rác dân lập này đã chuẩn hóa phương tiện thu gom và đã tham gia hợp tác xã Quận 3 và Quận 4, Ủy ban nhân dân Phường đang tiếp tục vận động hộ rác dân lập còn lại tham gia hợp tác xã rác dân lập theo kế hoạch.



Trong năm 2019, Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã lập 110 biên bản xử phạt biên bản xử phạt vi phạm hành chính tất cả các lĩnh vực, trật tự lòng lề đường, chiếm dụng vỉa hè, vệ sinh môi trường... đề xuất xử phạt với số tiền 42.900.000 đồng. Và phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 1 kiểm tra xử lý đối với 2 doanh nghiệp Phố Đình và Hoàn Vũ do vi phạm xả thải ra môi trường, đề xuất ra quyết định xử phạt với tổng số tiền 60.000.000đ (sáu mươi triệu đồng).

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã xây dựng được đội ngũ tuyên truyền viên nòng cốt về chất thải nguy hại hộ gia đình (CTNH HGD) sâu rộng đến từng Khu phố, Tổ dân phố (gồm 156 tuyên truyền viên) nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của CTNH, đặc biệt là CTNH HGD đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng;

Hướng dẫn người dân dần hình thành thói quen phân loại và thải bỏ đúng CTNH HGD, tạo tiền đề thuận lợi cho chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn tại địa phương;

Gia tăng lượng CTNH HGD được phân loại, thu gom và xử lý đúng, hạn chế tác động tiêu cực đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng (trong năm 2019 đã thu gom được 90 kg chất thải nguy hại trong nhân dân); Tiếp tục duy trì hoạt động thu gom CTNH HGD hằng ngày tại địa chỉ 612/6 Võ Văn Kiệt phường Cầu Kho Quận 1 (trước đây đặt tại địa chỉ 519 Trần Hưng Đạo).

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho đã phối hợp kiểm tra môi trường theo kế hoạch Ủy ban nhân dân Quận và Trung tâm Y tế Quận 1; Tham gia phối hợp với các Phòng – Ban của Ủy ban nhân dân Quận trong công tác XD ĐSVH Ở KDC (rác, vệ sinh môi trường) trên địa bàn Phường.

Vận động doanh nghiệp ủng hộ 30 thùng rác hai ngăn để trang bị cho 6 Khu phố, Công an Phường, BCII Quân sự Phường, Y tế Phường, BQT Chung cư, Mặt trận tổ quốc Việt Nam Phường và các Ban ngành – Đoàn thể Phường.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc triển khai công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến về hành vi của cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp trong việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định.

Phối hợp Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 1, Khu phố 1, CSKV, Ban BVDP giải quyết việc nhà 35/11/34 tập kết rác gây ô nhiễm môi trường và PCCC tại khu dân cư.

Phối hợp Phòng TN&MT Quận 1 khảo sát, đề xuất lắp đặt thùng rác hai ngăn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, phục vụ phân loại rác tại nguồn. Đề xuất lắp đặt nhà vệ sinh công cộng tại các tuyến đường trên địa bàn Phường.



Phối hợp Thanh tra xây dựng kiểm tra đôn đốc yêu cầu đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn lao động, mỹ quan đô thị đối với các công trình xây dựng trên địa bàn Phường.

Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo chính quyền với đơn vị thu gom rác và người dân về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường Cầu Kho vào ngày 23 tháng 4 năm 2019, do Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường làm chủ trì. Với sự tham dự của các cơ quan, đơn vị trú đóng trên địa bàn Phường, các Ban ngành – Đoàn thể, Khu phố, Tổ dân phố và lực lượng thu gom rác trên địa bàn Phường để ghi nhận và trả lời những phát biểu, ý kiến đóng góp của người dân những vấn đề còn tồn tại trong công tác thu gom rác về vệ sinh môi trường.

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 1 tổ chức tuyên truyền phân loại rác tại nguồn và rác thải nguy hại, xây dựng kế hoạch tổ chức sắp xếp các hộ rác dân lập, phát 16.000 tờ rơi, tờ bướm và poster về môi trường cho doanh nghiệp và người dân trên địa bàn Phường ở 6 khu phố.

Phối hợp Phòng TN&MT Quận 1 tập huấn cho lực lượng tuyên truyền viên cấp Phường về Chương trình phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn phường Cầu Kho...

#### **IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

##### **1. Thuận lợi:**

Phát huy vai trò của Ban điều hành 06 khu phố và 81 tổ dân phố trong công tác tuyên truyền vận động người dân nắm bắt kịp thời về tác hại của việc xả rác, bỏ rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định là nguyên nhân lớn nhất gây ảnh hưởng đến môi trường, đặc biệt là các loại rác thải nguy hại.

Tình hình trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường, cơ bản nhân dân nắm bắt được các quy định, cũng như các thông tin tuyên truyền thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

##### **2. Khó khăn:**

Vẫn còn một số trường hợp người dân thiếu ý thức chấp hành pháp luật trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường như thường xuyên xả rác thải, xả bần ở những điểm khuất và vắng vẻ, hiện nay vẫn còn phát sinh và tồn tại một số người dân tự trang bị vật dụng đựng rác thải sinh hoạt như: ki, giỏ, thùng xốp.

Thời gian thu gom của các đơn vị thu gom chưa đảm bảo, chưa cụ thể chi tiết cho từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, đơn vị, còn phát sinh trường hợp các hộ dân đem rác ra trước nhà để sau khi nhân công thu gom rác đã rời khỏi khu vực thu gom quét dọn.

Mặc dù đã được tuyên truyền vận động với nhiều hình thức: băng rôn, xe loa và các Buổi Lễ phát động..., tuy nhiên tình trạng xả rác, bỏ rác thải sinh hoạt vẫn tiếp diễn.

## V. GIẢI PHÁP

Tiếp tục phát huy vai trò của các lực lượng, các đơn vị, các ban ngành đoàn thể, Ban điều hành khu phố, tổ dân phố và nhân dân trên toàn địa bàn phường cùng chung tay thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” tại địa bàn các Khu phố, Tổ dân phố.

Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho tiếp tục thực hiện các công tác chỉ đạo, triển khai, tập huấn và thường xuyên tuần tra, kiểm tra xử lý đối với các trường hợp phát sinh vi phạm về vệ sinh môi trường; Tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân và xử lý nhanh, kịp thời và dứt điểm đối với các trường hợp sai phạm tại địa bàn khu dân cư.

Trên đây là báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU của Ban thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước” của Ủy ban nhân dân phường Cầu Kho.

### Nơi nhận:

- UBND Quận 1;
- Phòng TN&MT Quận 1;
- TT. Đảng ủy, HĐND Phường;
- UBND Phường: CT, 2PCT;
- UB MTTQVN Phường;
- Lưu: VT, (Thành 7b).

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Thêm**